LIBER PRIMUS

T_1 v.1 Arma, dolos, acies, immensi roboris ausus
 2 numen et imperium, latissima regna, triumphos
 3 stultitiae cantabo Deae, cui summa potestas
 4 et cui turba Deorum lusibus atque cachinnis
 5 olim forte vacat per laeti compita caeli,
 6 hanc cernens captam mente et laborare phrenesi
 7 molliter arrisit, plausu et blandita jocosu
 8 donavit cessitque sibi quod quisque teneret
 9 inscitiae hac lege ut quam vellet, parte retenta,
 10 partiri posset reliquum quo prona voluntas
 11 flecteret alternos animos, aevoque futuro
 12 haec tutela foret, Domina et Regina Furentum.
 13 Forte joco huic tali Risus Deus affuit et, cum
 14 ipse Deam facie et gestis linguaque referret,
 15 huic fuit addictus comes et collega perennis.
 16 Abs te ego nunc supplex, divina Insania, posco
 17 e caelo ad proprium dignata illabere munus.
 18 Gratia si qua tibi est nutu concessa Deorum
 19 depluat in nostrum fecundo ex ubere pectus,
 20 et mecum lymphata canas tua grandia Gesta.
 21 Scis etenim quantum fatua est humana facultas,
 22 quodque opus omne suum stultum est et fabula vana.
 23 Omnia nam penetras, tua magna potentia totum
 24 orbem sola regit, sacro quia numine plena
 25 cuncta tuo et subter curva testudine nil fit,
 26 ni fueris consulta prius ceu Syrticus Ammon.
 27 Quem tu Diva foves, cui se tuus undique totus
 28 spiritus insinuat, subiens penetralia mentis,
 29 ipse graves casus et tela minantia saevae
 30 fortunae aspernens, sortemque et fulmina ridet.
 31 Tu mellita animos quadam dulcedine mulces
 32 ut, cum primum aderis, quidquid grave, quidve molestum est
 33 conversum in risus laetos agat esse dolentes.
 34 Tu condimentum es, cunctisque accommoda rebus
 35 te sine militibus non contigit aurea palma,
 36 te sine frigescet recitans ad pulpita rhetor,
 37 cum Musis sine te ridebitur alma Poesis,
 38 esuriet pauper medicus, numerosa mathesis

39 nullam habitura fidem mendacia larga sonabit ;
40 cumque suo nulli placitura est musica cantu.
41 Te sine nil gratum finget pictura figuris ;
42 mimicaque ars penitus cum gestu explosa jocosus est.
43 Te sine pro Nireo Corytheus esse videtur ;
44 et pro Narcisso rugosum Nestora dicas ;
45 susque loco altiloquae censetur stare Minervae.
46 Te duce quisque trahit vitam sub pectore laeto
47 et sua cuique placent, pariter nec paenitet ullum
48 stemmatis, ingeniique sui, patriaeque, locique ;
49 sed se felicem, generosum, seque beatum,
50 et regem et solum sapientem se putat esse,
51 morio sit licet hic et, te suadente, professus.
52 Unde fit ut Scythici patriam mutare recuset
53 cum Siculo ; Psillus steriles non mutet agellos
54 cum Latio ; ac Morinus dites nil pendat Athenas.
55 Maeonidi haud Bavius, nec Maeuius ipse Maroni,
56 Marsia nec Phoebos, nec olori cesserit anser.
57 Denique nec quisquam traducet molliter annos,
58 addictus nisi sit sacris numeroque tuorum,
59 aut hilari hunc facie aspicias et fronte faventi.
60 Ergo tuo auspicio zephris dabo vela secundis.
61 Lubrica dum teneris aetas deducta sub annis
62 pendet in ambiguo quem praestetprehendere callem,
63 monstravit Samia exemplar mihi littera vitae.
64 Ingressus rationis iter multumque vagatus,
65 sub mentis speculo vidi quam maximus error
66 falleret humanum vulgus, quantum irrita sit spes,
67 quam vanae sint curae hominum tormenta labores,
68 quam vanum studium, vanus conatus et artes ;
69 et nihil esse aliud vitam hanc praeter vaga caeca
70 lubrica stultitiae risu cantanda soluto.
71 Dehinc semper manibus, pedibusque et pectore toto
72 impense studui hoc, id sum molitus et unum,
73 ut fatuos premerem affectus curasque fugarem.
74 Hocque diu saxum volvens, jam, pace reperta,
75 factus eram voti compos, nostrisque fugatis,
76 nulla mihi angebant externa negotia mentem.
77 En subito assurgens aliena insania motu,
78 seu propria haec fuerit nostroque innata cerebro
79 jam mihi quaesitam certat turbare quietem
80 nec spirare sinit, nedum requiescere, sed nec
81 dormire usque adeo petulans male suada gravisque est.
82 Ambiguas nec tot narrant variasse figuras
83 Protea, quot renovat mutata haec bellua formas.
84 Inque dies sumit tantum sibi roboris, ut si
85 mutus et elinguis, seu rana Seriphia sive
86 Harpocrates fierem, vel si praefixa palato
87 aut labris consuta foret mea lingua, tacere
88 nequaquam posset caneret quin devia vulgi
89 consilia, ac steriles actus, et inania vota,
90 quae numero tot sunt, quot habet vaga sidera caelum,
91 quot frondes silvae, pisces mare, litus arenas.
92 Unde licet cupiam chartas stipare capaces
93 materies tanta est, tam lata est copia, quod me
94 sic tenet attonitum, perplexa mente vagantem,

95 ut neque principium, nec prima exordia rebus
 96 anxius inveniam. Sed si mea perfluat ora
 97 Pimpla, vel Eurotas, Permessi aut Phocidos undae
 98 stultitiae nequeam meritas percurrere laudes.
 99 Haec mortale genus, suasu faciente potenti
 100 lactat et irretit, laqueat, blanditur, inescat
 101 attrahit applaudens, ac, ut maga, fascinat omnes.
 102 Numine nescio quo veniat sibi gratia tanta.
 103 Facta adeo est petulans domina, imperiosa, superba,
 104 ut caput insertet, seseque intrudat ubique
 105 et conjuratos tot habet, tot nacta sequaces,
 106 tot tenet et captos, ut paene subegerit orbem.
 107 Nunc mage quam solita est Dea strenua saevit et instat,
 108 ut reliquum subigat, (quamvis quota portio desit) ;
 109 vesanos equites acuit, fatuasque phalanges,
 110 sed totum est agmen secta partita bimembri.
 111 Selegit quosdam, dextro quos provida cornu
 112 heroas uti delectos inserat, hosque
 113 praecipue caros habeat, teneatque fideles,
 114 mulceat et caput his, voltuque inspectet amico.
 115 Hi sunt ingenue stulti, qui sponte fatentur
 116 esse suos, fatui existunt, fatuosque videri
 117 ac esse exoptant, nec adest sapientis in illis
 118 unciola, aut obolus ; sed totus, quantulus hic grex,
 119 nil nisi stultitia est, propriis innata medullis.
 120 Si bene metimur, si vero credere fas sit,
 121 nec potior status est, nec vita beatior ulla
 122 hoc hominum genere est, quos nulla angusta remordet
 123 cura, nec anxietas, rerum nec avara cupido ;
 124 non metus, aut odium, livor, lamenta, querelae,
 125 terricula et larvae, lemuresque in nocte timendi ;
 126 nec pavor armorum cruciat, mortisque futurae,
 127 non caeci incursus animi, subitique tumultus,
 128 nec pudor, aut maledicta nocent, infamia, nec vis.
 129 Sunt vere ut Superis sacri, quia nemo nocere
 130 his studet, immo et ab his retinet fera bellua morsus.
 131 Pectore quidquid habent, quidquid vel mente repostum
 132 vultus id exhibuit, vel sermo prodit apertus.
 133 Purave simplicitas non astu ducta, nec arte.
 134 Insuper hoc addas, quod nedum hii tempus ad omne
 135 cantillant, ludunt, rident, semperque jocantur,
 136 sed reliquis (aderunt etiam si forte gementes)
 137 gaudia, festa, jocos, lusus, risumque tulere ;
 138 hos veluti dederit mundo indulgentia divum,
 139 quo mentes hominum querulas, ac tristia corda
 140 exhilarent, miseroque e pectore maesta levarent.
 141 Denique tam cari, tam grati, tamque jocos
 142 principibus, summisque viris, ac regibus ipsis
 143 ut pro deliciis teneant, nec posse sine illis
 144 prandere, aut molli pluma captare soporem
 145 testentur, nec stare diem, durare nec horam.
 146 O grata, o dulcis soboles, jucunda, beata,
 147 et cognata Deis, felici nata sub astro !
 148 Dum vivis laeta es, multo mage, morte perempta,
 149 laetior, Elysias recta contendis ad Umbras.
 150 Otia dumque trahunt animae, dum prata peragrant,

151 lusibus usa tuis, Manes et corpora functa
152 allicis in risum et secum comitata vagaris.
153 Unde ego te veneror, nec posthac nostra tacebit
154 lingua tuas laudes, quin magna volumina de te
155 cantando pingat, populis monumenta futuris.
156 At nunc (parce, precor) graviori tracta cothurno,
157 majus opus texens, cornu quos Diva sinistro
158 stultitia instruxit, versu cantabit amaro.
159 Hic hominum numerus fallax, abstrusus et acer,
160 quo nihil callidius, nihil et versutius ispo ;
161 commentum totus, fraudes, ars, techna, dolusque ;
162 empusaque magis varius, Vertumnus ut alter.
163 Prodere se stultum non vult, renuitque fateri.
164 Duplicibus loquitur linguis, quarum altera verax,
165 altera mentitur ; sed conductura sibimet
166 proferet in medium ; pariter nocitura tacebit.
167 Sicque aliud fingens secreto in pectore condit
168 longe huic dissimile et diversum lingua loquetur.
169 Mortales inter sapientis imagine ficta
170 praeferri certat, primamque attingere partem.
171 Nec satis hoc scelus est ; rabida haec et subdola turba
172 semper sollicita est, semper vaga, semper anhelans
173 - seu puer aut juvenis, seu vir, seu stulta senex sit, -
174 quo rapiat, cumulet, dominetur, tendat ad alta.
175 Hinc ego bile tumens stultum hoc, immane, profanum
176 atque bilingue genus, tamquam tibi Diva rebelle,
177 persequar. Hoc tendit resonantes pectine chordas,
178 hoc jecori bilem stomachoque accendit orexim,
179 hoc mihi materiem, modulatis versibus orsum,
180 ingenio vires, cantusque et verba ministrat.
181 Quare ego - cum videam tanta caligine volvi
182 humanos sensus, proprioque a semine gentem
183 degenerasse rudem, et, penitus ratione fugata,
184 in pecus informe et truculenta in bruta labasse
185 sanari ut nequeat si mille epithemata fiant
186 si totidem succos, si mille cathartica, mille
187 ebibat anticyras, totum si gramen et herba
188 helleborum fieret, fieret mare totaque tellus -
189 sollicitus siqua aegrotae dare pocula possem
190 vel medicas adhibere manus, miseratus iniquam
191 efflictim indolui sortem et mecum ipse volutans
192 tabificum hoc vulnus possitne e corde revelli,
193 tentandum statui. Quod si radicibus amplis
194 altius intrarit quam quod se posse mederi
195 promittant medici ; saltem lenire furorem,
196 tollere si nequeo, liceat vanosque tumultus
197 sedare atque homini meliorem tradere mentem.
198 Unde ego, quo post me quaecumque advenerit aetas
199 stratum noscat iter recta rationis amussi,
200 desipiatque minus, fallaci nube remota,
201 tot quot habet mundi cultores machina passim
202 ad sanos volui monitus vitamque beatam,
203 vera bona et nondum rudibus vulgata vocatos,
204 quos veluti monitor, grandi sic voce citabo :
205 "Surgite, sopiti mortales, surgite, clamo".
206 Clamor et hic reboans surdas circumsonet aures,

207 voxque per abstrusos mentis penetrata recessus
 208 excitet attonitos, stimuloque ita pungat inertes :
 209 "Terrigenae o fatui, captique o lumine talpae,
 210 quidnam aliud vita haec quam scenica fabula quaedam
 211 in qua procedit vario gens abdita cultu,
 212 quisque suas peragit partes et munia complet ? "
 213 Sunt homines mimi, ars ludi, mundusque theatrum,
 214 fabula mendaces curae, Fortuna coragus,
 215 qui prodire jubet quemque in proscenia ; saepe et
 216 sub diverso habitu variatum ducit eundem,
 217 ut modo purpureum qui regem gesserat, hic mox
 218 exutus trabea et posito diademate, egenum
 219 servum agat aut mimum trita sub veste latentem.
 220 Et modo qui choreas cantu saltabat amoeno
 221 egreditur lacrimans et tristie funera deflet.
 222 Sic vos saepe jocans sors improba tollit ad astra,
 223 hinc cito praecipites Erebi detrudit ad oras.
 224 Ergo, o ridiculi scurrae, qui voce manuque
 225 orbis in hac scaena numerosa luditis arte,
 226 personam induti variam, et qui mente sepulta
 227 degitis ut pecudes procul et custode remoto,
 228 saltibus Elysiis spretis, ubi pascua laeta,
 229 abrotonum et tribulos, absinthia amara, cicutas,
 230 taxum ac urticas mundani pascitis horti ;
 231 inscitiaeque merum pleno deducitis haustu,
 232 quo ruitis stulti in praeceps ? Quo devia turba
 233 in vetitum properas, deperdita vallibus hujus
 234 Tartarei nemoris, sunt tensa ubi retia mille,
 235 mille subis laqueos, haec dum deserta peragras
 236 nescia quod vitae munus tenearis obire ;
 237 aut ludos quos sis mundi exhibitura theatro
 238 vel qua te superi formantes lege crearint ?
 239 Non ideo natura parens, nec cura Deorum
 240 munitum ratione hominem, mentisque capacem,
 241 attulit in terras grata ad stipendia vitae
 242 quo miser, heu, pereat curarum turbine et aestu ;
 243 quo fera bella, necem, gladios sequeretur et arma ;
 244 quove per omne nefas consuescat vivere raptus,
 245 atque auri rabie miserorum sanguine pasci ;
 246 nec quo fraude, dolis, techna flueretur et arte,
 247 illicitae nec quo Veneris portenta subiret.
 248 Tolle homo, tolle oculos, mentis te absconde recessu ;
 249 cerne, vide et pendas sub quo tu foedere mundi
 250 veneris in pelagus, regno demisse paterno.
 251 Nosce, precor, quid sis et quem tua reddat imago,
 252 qualia cum sacro teneas commercia caelo,
 253 et cui plus dederit divini luminis Auctor,
 254 qui penetrat vivitque tuos diffusus in artus
 255 affinemque tuam voluit sibi jungere mentem,
 256 et dare sublimes oculos ad sidera sursum
 257 ut reperire queas, propriumque videre parentem.
 258 Cur decus ergo tuum, caelo delapsa propago,
 259 marcenti hoc stabulo sepelis, caenoque voluptas ?
 260 Nonne vides, si tecum habitas, ni desipis, esse
 261 omne hominis vanum studium, vanosque labores ?
 262 Omne et opus nostrum, quocumque ab robore fultum,